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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Barbora Pleschingerová

Vedoucí práce: Mária Krivošíková, M.Sc.

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Vyuţití orofaciální stimulace v ergoterapii

Abstrakt bakalářské práce: Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl navrţení vyšetření

a terapie ergoterapeutem v orofaciální oblasti u vybraných dospělých jedinců s neurologickou

diagnózou.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá anatomií

orofaciální oblasti a související etiologií. Nastiňuje hlavní problémy, které se v této oblasti

mohou vyskytnout. Konkrétně poruchy polykání a slinění, svalové poruchy a problémy

s komunikací. Dále popisuje moţnosti vyšetření z pohledu ergoterapeuta. V neposlední řadě

se věnuje metodám intervence.

Praktická část obsahuje metodologii výzkumu. Je zde uveden můj návrh vyšetření a

terapeutické jednotky. Vyšetření, které jsem navrhla, pokrývá jednotlivé oblasti orofaciálního

komplexu a je sloţeno z pěti částí. Pomocí tohoto vyšetření můţeme definovat problém

s izolovanými orálními pohyby, stanovit orgánové změny, zhodnotit míru salivace, proces

polykání a řeč. Terapeutická jednotka je sloţena z plošné a bodové masáţe dle konceptu

bazální stimulace a ze cviků pro oblast rtů, tváří a jazyka. Dále praktická část obsahuje tři

kazuistiky pacientů, u nichţ bylo vyšetření a terapie vyzkoušena. Je zde uveden výsledek

vyšetření a celý průběh mé terapie. Na závěr jsou zde diskutovány mé poznatky a dosaţené

výsledky.
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Abstract: This bachelor thesis aims to design examination and therapy the occupational

therapist in the orofacial area of selected adults with a neurological diagnosis.

The bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

deals with the anatomy of the orofacial area and related etiology. It outlines the main

problems which in this area may occur. Specifically, salivation and swallowing disorders,

muscular disorders and communication problems. It also describes the possibility of

examination which the occupational therapist has. Finally, this part deals with methods of

intervention.

The practical part contains the methodology. It contains my proposal for examination and

therapy. Examination, which I proposed, is covering various areas of orofacial complex and

consists of five parts. Using this examination, we can define the problem with isolated oral

movements, identify changes of organ, assess the degree of salivation, swallowing and speech

process. The therapeutic unit is composed of the surface and point massage according to the

concept of basal stimulation and of exercises for the lips, cheeks and tongue. Furthermore, the

practical part includes three case studies of patients where the examination and therapy was

tested. It contains test results and the course of my therapy. Finally there are discussed my

knowledge and results.
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1 Úvod

Pojmem orofaciální stimulace se rozumí techniky, které podporují a napomáhají k

zlepšování tonu svalstva obličeje a funkčnosti celé orofaciální oblasti při dýchání, sání,

polykání, v předřečovém a řečovém vývoji. Orofaciální stimulace dosáhla v posledních letech

velkého rozvoje. Například neurorehabilitace řadu let této terapii nevěnovala větší pozornost.

Prováděla se spíše jen standardní hygienická opatření dutiny ústní. Dnes by měla být nedílnou

součástí kaţdého rehabilitačního konceptu. Hlavním důvodem můţe být, ţe těmito technikami

lze odstranit nebo zmírnit potíţe s přijímáním potravy, zaktivovat ochablé svalstvo obličeje a

dobře je připravit pro klasické metody při nápravě výslovnosti. Tyto techniky můţeme vyuţít

jiţ ve stádiu bezvědomí. V tomto období totiţ dochází k výskytu různých orofaciálních

problémů. Ztrácí se kontrola nad ústy, sniţuje se pohyblivost jazyka, sliny vytékají ven a

pacient postupně ztrácí schopnost polykat, samotně pít a jíst. Orofaciální stimulace je neustále

povaţována za doménu zejména logopedie. V současné době se ale tyto techniky stávají více

vyuţívány i jinými rehabilitačními obory, konkrétně ergoterapií.

Během svého studia na Klinice rehabilitačního lékařství v Praze jsem měla moţnost se

prvně setkat s orofaciální stimulací. Tato metoda mě velmi zaujala. V praxi jsem se ale

s těmito technikami nesetkala. I přes to, jsem si vybrala jako téma bakalářské práce vyuţití

orofaciální stimulace v ergoterapii. Chtěla jsem si rozšířit znalosti v něčem novém a přiblíţit

téma i ostatním. Při psaní této práce, jsem měla moţnost zjistit, ţe existuje řada pracovišť, kde

jsou ergoterapeuti, kteří umí provádět orofaciální stimulaci. Bohuţel na druhou stranu, mnozí

z nich tyto techniky téměř nevyuţívají a přenechávají je pouze logopedům. Přes to doufám, ţe

v blízké době bude orofaciální stimulace doménou nejen logopedie, ale i ergoterapie.

Cílem této bakalářské práce je návrh vyšetření a terapie ergoterapeuta v orofaciální

oblasti u vybraných dospělých pacientů s neurologickým onemocněním. Výzkumnou otázkou

je, jaká je klinická vyuţitelnost navrţeného vyšetření a terapie orofaciální oblasti u vybraných

dospělých pacientů s neurologickým onemocněním.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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Na začátku teoretické části uvádím přehled problematiky. Dále je tato část rozdělena

do čtyř podkapitol. První podkapitola pojednává obecně o anatomii orofaciální oblasti,

konkrétněji o svalech hlavy a krku a o dutině ústní. Dále zde uvádím fyziologii polykání a

slinění. V neposlední řadě zmiňuji neurologické diagnózy, se kterými se můţe ergoterapeut

často setkat. Rozhodla jsem se tuto práci konkretizovat na neurologická onemocnění, jelikoţ

tato skupina mi je nejbliţší a problémy v orofaciální oblasti jsou u ní velmi časté. V druhé

podkapitole se věnuji problémům, které mohou v orofaciální oblasti nastat (poruchy polykání,

poruchy slinění, svalové poruchy a poruchy komunikace). Třetí podkapitola je věnována

moţnostem vyšetření a poslední pojednává o terapii. V této části budu čerpat informace

z odborné literatury (publikace, elektronické zdroje).

Praktická část obsahuje vlastní návrh vyšetření a terapie, který jsem aplikovala na

vybrané jedince. S nimi jsem pracovala během souvislé praxe ve Fakultní nemocnici Motol

(FNM). U těchto jedinců jsem zpracovala podrobné kazuistiky s interpretací výsledků.
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2 Teoretická část

Přehled problematiky

Orofaciální stimulací se rozumí techniky, které podporují a napomáhají zlepšování

tonu svalstva v obličeji a funkčnosti celé orofaciální oblasti. Jde především o mimické svaly a

svalstvo dutiny ústní (Hirnerová, 2006). Těmito technikami lze odstranit nebo zmírnit potíţe

s přijímáním potravy, zaktivovat ochablé svalstvo obličeje a dobře je připravit pro klasické

metody při nápravě výslovnosti. Provádí se orofaciální stimulace rtů, brady, čelisti, jazyka a

ústní dutiny, facilitace polykacího aktu, stimulace dechu (Adamčová, 2007). Před samotnou

stimulací je však zapotřebí zhodnotit stav dutiny ústní a provést důkladné vyšetření

orofaciální oblasti, abychom byli schopni pacientovi sestavit vhodný plán terapie.

Jak obličejová, tak zejména ústní oblast mají pro člověka nezanedbatelný význam.

Jedná se o místo, které je významně zapojeno do kontaktu s okolním světem, a to ve smyslu

percepce (sídlo čidel), tak ve smyslu exprese (fonace a mimiky). Ústa představují nejcitlivější

a na vnímání nejaktivnější tělesnou část a také jednu z intimních zón člověka (Friedlová,

2007). Plní mnoho funkcí: příjem potravy, komunikace, vyjádření emocí, dýchání, vnímání

chutí, vůní, někdy slouţí i jako pracovní nástroj atd. Podle aktivity v oblasti úst lze usuzovat

na stav vědomí. Čím více má pacient zastřené vědomí, tím menší je jeho kontrola nad ústy.

Na mimických pohybech, příjmu potravy a tvorbě řeči se podílejí různé motorické

funkční systémy, a to: facioorální, faryngeální a laryngeální svalstvo (Lippertová-Grünerová,

2005; Votava et al., 1997). Pokud dojde k postiţení orofaciální oblasti, můţeme se setkat

s výskytem různých problémů. Vlivem abnormálního tonu mimického svalstva a poruchami


[…]


potřeba provádět.

Vyšetření orofaciální oblasti – kazuistika III. (Pan M.Z.)

Část 1. – Hodnocení izolovaných orálních pohybů (LaPointe, Hertz in Lechta, 1990).

Orgán

Výkon

Úspěšnost

Vstupní

diagnostika

Průběţná

diagnostika

Jazyk Protruze – refrakce Pohyb omezen

(jazyk se dostane

do úrovně rtů)

Laterální pohyb Minimální

Dotknout se horního rtu uprostřed Neprovede

Dotknout se spodního rtu uprostřed Neprovede

Olíznout rty Neprovede

Čelist Laterální pohyb Provede

Otevřít a zavřít ústa Provede
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Zuby Cvaknout zuby Provede

Zakousnout se do spodního rtu Provede

Rty Protruze (udělat „pusu“) S obtíţemi

(potřeba pasivně

dotáhnout)

Ukázat zuby (roztáhnout rty) Provede

Usmát se bez ukázání zubů Provede

Jiné Zahvízdat Neprovede

Zakašlat (ne reflexní kašel) X (nezkoušeno)

2. část - Hodnocení orgánových změn

Orgán Orgánové změny Hodnocení (označte všechny

moţnosti, které se hodí, nebo slovně

vypište)

Jazyk Poloha v ústech, vzhled Není patrna asymetrie, atrofie či jiné

změny

Čelist Postavení v klidu

(zaokrouhlení)

normální (bez patrných změn)

nepatrná transverzální vzdálenost

Pozn. Vzhledem k pooperačnímu

stavu skeletu nedokáţi posoudit

Pohyblivost čelistního kloubu

(normální, zvýšená, rigidita)

normální sníţená zvýšená

rigidita

pozn. X (nezjištěno)

Zuby Typ chrupu mléčný trvalý zubní náhrada

Rty Postavení v klidu volně sevřeny pevně stisknuty

mírně oddáleny hodně oddáleny

zuby jsou v kontaktu s dolním rtem

Svalové napětí vyrovnané, bez výrazných změn

zkrácený horní ret silný a zarudlý

dolní ret směřující ven

Svaly

obličeje

(mimika)

Mimika normální méně výrazná

nevýrazná

Tonus normální sníţen zvýšen

Ţvýkací

svaly,

ţvýkání

Ţvýkání zavřená ústa otevřená ústa

Pozn. X (nezjištěno)

Tonus v normě sníţený zvýšený
paréza spasticita jiné
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3. část – Hodnocení míry salivace

Salivace (označte moţnost, která se hodí)

normální

lehká

střední

těţká

silná

4. část – Hodnocení polykání

Popis polykání Hodnocení (označte

všechny moţnosti, které se

hodí, nebo slovně vypište)

Motorické dovednosti drţení těla v klidu X

drţení těla při jídle X

způsob příjmu potravy X

zručnost při jídle X

jí s dopomocí koho X

přizpůsobené vybavení pro

příjem potravy

X

Subjektivní potíţe dušení, kašlání, uvíznutí

v krku, zbytky jídla,

slinění, nasální regurgitace,

bolest, pomalost, reflex,

sníţená citlivost, změna

chuť/čich, pálení ţáhy, jiné

X

Aktuální stav příjmu

potravy

orální nasogastrická sonda nitroţilní perkutánní

endoskopická gastrostomie (PEG) další

Sloţení potravy řídké tekutiny zahuštěné tekutiny kašovitá strava

mačkaná strava pevná strava veškerá strava

Aspirace potravy/tekutin ano ne

tekutiny potrava

pre-deglutivní intra-deglutivní post-deglutivní

tichá

Pozn. X

Hltanový/dávivý reflex nepřítomen hyporeflexie hyperreflexie

Pozn. X

Schopnost ţvýkat

Jaká konzistence potravy?

schopen neschopen

Pozn. X

Schopnost kašlat na poţádání, ovládání síly

kašlání

Zakašle, ovládání síly

sníţené

Kognitivní funkce v normě mírná porucha nemající vliv na polykání
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(vzhledem k polykání) (roztěkanost, zmatenost, impulsivnost) poruchy

ovlivňující polykání poruchy znemoţňující polykání

Kompenzační

mechanizmy pacienta

předkloněná hlava,

zadrţování dechu,

oddělování sloţek potravy

od sebe, zpomalování

příjmu potravy,

zmenšování bolusu ,

vykašlávání, jiné

X

Co se objevuje během

polykání a po něm

dušení, kašel, změna chuti

k jídlu, pálení ţáhy,

hromadění potravy mezi

tvářemi a dásněmi, bolest,

změna hlasu, zvýšená

srdeční frekvence, jiné

X

Poznámka: Při diagnostikování poruchy polykání je potřeba zhodnotit všechny struktury viz

tabulky výše.

5. část – Hodnocení řeči

Řeč Hodnocení (označte

všechny moţnosti, které se

hodí, nebo slovně vypište)

Fonace chraplavá, kolísající výška

hlasu, tlačená, monotónní,

zvýšená či sníţená

nosovost, hrubý hlas,

tremor, šepot, tvrdý

hlasový počátek,

přerušovaná, jiná

Neschopen verbálního

projevu z důvodu zavedení

tracheostomie.

Při pokusu o řeč je projev

nesrozumitelný a tichý

Srozumitelnost Nesrozumitelná

Hlasitost Tichá

Přítomnost afázie nepřítomna

Brocova (motorická, expresivní) – porucha vyjadřovací

schopnosti

Wernickeova (perceptivní, senzorická) - porucha

rozumění řeči

Globální - kombinace expresivní a perceptivní

Kondukční

Amnestická

Přítomnost dysartrie nepřítomna minimální mírná střední

střední/těţká těţká

Jiné poruchy

Poznámka: Poloţky, u kterých je kříţek, nemohly být vyšetřeny nebo vyšetření nebylo

potřeba provádět.