POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití orofaciální stimulace v ergoterapii.

Jméno studenta: Barbora Pleschingerová

Vedoucí práce: Mária Krivošíková, M.Sc.

1. Přehlednost a členění práce

Předkládaná práce se zabývá, v souvislosti s neurologickými pacienty v literatuře velmi často uváděnou, problematikou aplikace orofaciální stimulace. Studentka problematiku zpracovává z pohledu ergoterapie. Téma je zvoleno vhodně vzhledem k požadavkům na bakalářský typ práce. Navíc jde o téma velmi aktuální. Doposud nebylo v češtině z pohledu ergoterapeuta zpracované.

Obsah práce je jasně strukturován a plně odpovídá zpracování tématu na bakalářské úrovni. Diplomová práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Přičemž praktická část tvoří 2/3 celkového rozsahu práce, což je pro tento typ práce velmi výhodné (bohužel ne příliš časté). V teoretické části (18 stran) se studentka věnuje jak vyšetření, tak některým terapeutickým metodám, které je možné u neurologických pacientů v ergoterapii využít v případě problémů v orofaciální oblasti. Neopomíjí ani definování hlavních pojmů, anatomické souvislosti a tato část také obsahuje výčet nejčastějších problémů, se kterými se může ergoterapeut ve své praxi v orofaciální oblasti nejčastěji setkat. Za velmi zdařilé považují zpracování praktické části (31 stran), kde studentka ve třech kazuistikách zpracovává navržené vyšetření orofaciální oblasti a s tím související terapeutické postupy.

2. Formální náležitosti práce

Bakalářská práce obsahuje celkem 49 stránek textu. Rozsah práce je tedy nadprůměrný. Práce je rozdělena do 5 částí, teoretická a praktická část je dále dělena podle desetinného třídění. Práce je přehledně členěna. Obsahuje 8 příloh a seznam použitých zkratk, čímž se práce stává přehlednější. Stylisticky je práce na dobré úrovni, byť některé formulace mohou působit těžkopádně. Snaha využívat správných odborných výrazů je evidentní. Grafická úroveň je dobrá. Studentka v celé práci dodržuje citační normu a na použité zdroje odkazuje nejen v závěru práce, ale i v celém jejím textu. Literatura je pro bakalářskou práci skutečně rozsáhlá a dostatečně reprezentativní.

3. Cíl práce

Cílem předkládané práce byla návrh vyšetření a terapie ergoterapeuta v orofaciální oblasti u vybraných dospělých jedinců s neurologickou diagnosou. Cíle práce jsou v praktické části správně stanoveny a formulovány. Mohu konstatovat, že stanovené cíle studentka splnila.

4. Přehled problematiky

V seznamu literatury použila autorka celkem 45 zdrojů, z toho 19 elektronických a 10 zahraničních. Pouze 1/3 uvedené literatury je starší než 5 let. Většina uvedené literatury je tedy aktuální. Ačkoliv studentka dohledala skutečně nadprůměrné množství primárních i sekundárních informačních zdrojů, mohla je lépe využít v kapitole přehled problematiky.

5. Metodologie

Metodologická část obsahuje všechny důležité části týkající se výzkumného projektu. Výběr zvolených metod sběru dat je vhodný vzhledem k cílům práce. V této části je uveden i návrh vyšetření a terapie. Zejména návrh terapie poskytuje dobrý přehled terapeutických postupů a technik, který lze v praxi beze zbytku využít.

Kazuistiky jsou rozsáhlé (celkem 14 stran) a dobře strukturované. Velmi podrobně a konkrétně je rozepsané vyšetření a průběh terapie, kterou studentka u daných pacientů prováděla.

6. Přínos pro praxi

Předkládaná bakalářská práce pojednává zajímavou, velmi praktickou a pro obor ergoterapie stále opomíjenou oblast orofaciální stimulace. Hlavní přínos práce vidím v stanovení hlavních oblastí vyšetření v orofaciální oblasti. Dále práce poskytuje souhrn terapeutických možností s výčtem konkrétních cviků.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Zpracování tématu vyžadovalo značné nároky na teoretickou přípravu a praktické znalosti aplikace například prvků bazální stimulace. Praktická část dokládá, že studentka zvládla danou problematiku zpracovat nejen teoreticky, ale i prakticky.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky vyšetření jsou v kazuistikách srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Vyhodnocení výsledků pomocí tabulek (v příloze 8) je názorné. Diskuse na třech stranách popisuje výsledky a vztahuje je k dostupným údajům z literatury.

9. Závěry a doporučení

Závěr práce obecně shrnuje celou bakalářskou práci a zmiňuje možnosti využití této práce pro ergoterapeuty v praxi.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Přístup studentky při zpracovávání tématu hodnotím kladně. Práce byla řešena v první řadě samostatně. Intenzita iniciativnosti se zvyšovala zejména v období před odevzdáním práce. Mohu konstatovat, že práce splňuje mé základní představy o tématu. Studentka mé připomínky akceptovala a do práce je zakomponovala.

Závěr: Předkládaná bakalářská práce Barbory Pleschingerové splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 18.12.2010

Mária Krivošíková, M.Sc.